

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học, công tác Hội và phong trào sinh viên năm học 2019 – 2020; Triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm học 2020 - 2021

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học, chương trình công tác Hội và phong trào sinh viên năm học 2019 – 2020; nhằm đánh giá kết quả thực hiện Chương trình công tác năm học, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Ban Thư ký Hội Sinh viên tỉnh xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học, công tác Hội và phong trào sinh viên năm học 2019 - 2020; triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm học 2020-2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổng kết đánh giá những kết quả đạt được trong công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học, công tác Hội và phong trào sinh viên năm học 2019 - 2020; triển khai chương trình năm học mới và đề ra những giải pháp khắc phục những hạn chế để thực hiện thắng lợi chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học, công tác Hội và phong trào sinh viên năm học 2020 - 2020.

- Kịp thời tuyên dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học, công tác Hội và phong trào sinh viên năm học 2019 - 2020.

2. Yêu cầu

Hội nghị tổng kết cần tổ chức phù hợp với tình hình thực tế hiện nay, đảm bảo tính trang trọng, ý nghĩa, tiết kiệm, hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian và địa điểm:

- Thời gian: dự kiến ngày 03/10/2020 (Thứ bảy).

- Địa điểm: Hội trường 200 chỗ, Đại học Đồng Nai (số 4 Lê Quý Đôn, Khu phố 3, Thành phố Biên Hòa, Đồng Nai)

2. Thành phần tham dự: dự kiến khoảng 150 đại biểu.

- Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn.
- Các đồng chí Bí thư, Phó Bí thư Đoàn các trường Đại học, Cao đẳng.
- Các đồng chí Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội Sinh viên các trường Đại học, Cao đẳng
- Các đồng chí cán bộ Đoàn - Hội chủ chốt, sinh viên tiêu biểu trong hoạt động công tác Đoàn - Hội của các trường Đại học, Cao đẳng (mỗi đơn vị triệu tập 05 đồng chí).
- Các đồng chí Bí thư hoặc Phó Bí thư Đoàn các trường THPT, TTGDNN-GDTX trên địa bàn tỉnh (Đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn triệu tập).
- Các tập thể, cá nhân được khen thưởng.

3. Chương trình

- Văn nghệ
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu khai mạc Hội nghị.
- Chiếu Clip tổng kết công tác Đoàn - Hội.
- Thảo luận tại các tổ.
- Báo cáo mô hình trong công tác Đoàn - Hội.
- Khen thưởng thành tích trong công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học.
- Khen thưởng thành tích trong công tác Hội và phong trào sinh viên.
- Báo cáo tổng hợp và giải trình tiếp thu ý kiến thảo luận.
- Phát biểu bế mạc Hội nghị.

4. Công tác khen thưởng

Tại Hội nghị, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Ban Thư ký Hội Sinh viên tỉnh sẽ trao tặng các khen thưởng sau:

4.1. Tặng Bằng khen của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn

- Khối các trường Cao đẳng, Đại học: mỗi đơn vị đề xuất **02** tập thể và **02** cá nhân tiêu biểu (Đơn vị không được đánh giá xếp loại thi đua trong năm học thì tập thể và cá nhân không được nhận bằng khen).

- Các huyện, thành Đoàn Long Khánh: mỗi đơn vị đề xuất các tập thể Đoàn các trường THPT và các cá nhân cán bộ chủ chốt Đoàn các trường THPT, cụ thể số lượng như sau:

Đơn vị	Tân Phú	Biên Hòa	Long Khánh	Long Thành	Nhon Trạch	Vĩnh Cửu	Trảng Bom	Thống Nhất	Định Quán	Xuân Lộc	Cẩm Mỹ
Số lượng	2	7	3	2	1	2	3	1	3	2	1

4.2. Tặng Bằng khen của Ban Thư ký Hội Sinh viên tỉnh

- Mỗi Hội Sinh viên trường đề xuất 02 tập thể và 02 cá nhân tiêu biểu (trừ Hội Sinh viên trường Đại học Công nghệ Đồng Nai do chưa đủ thời gian xét thi đua)

4.3. Hồ sơ khen thưởng

- Công văn đề nghị khen thưởng của Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn; Đoàn các trường Cao đẳng, Đại học; Hội Sinh viên các trường (có xác nhận của cấp ủy).

- Báo cáo thành tích tập thể và cá nhân.
- Bảng báo cáo tóm tắt thành tích của tập thể, cá nhân (theo mẫu).
- Biên bản họp xét khen thưởng.

4.4. Thời hạn nộp hồ sơ

Hồ sơ đề nghị tặng Bằng khen của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn, Ban Thư ký Hội Sinh viên tỉnh gửi về Tỉnh đoàn – Hội Sinh viên tỉnh **trước ngày 30/8/2020**, cụ thể:

- Hồ sơ đề nghị tặng Bằng khen của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn gửi về Văn phòng Tỉnh đoàn - Thường trực Hội đồng Thi đua - khen thưởng Tỉnh đoàn qua địa chỉ số 33, Võ Thị Sáu, phường Quyết Thắng, Biên Hòa – Đồng Nai (đề nghị các đơn vị gửi file báo cáo thành tích và danh sách tóm tắt thành tích của các tập thể, cá nhân được đề xuất khen thưởng vào địa chỉ email: vanphongtinhdoandn@gmail.com).

- Hồ sơ đề nghị tặng Bằng khen của Ban Thư ký Hội Sinh viên tỉnh gửi về Văn phòng Hội Sinh viên tỉnh qua địa chỉ số 31, Võ Thị Sáu, phường Quyết Thắng, Biên Hòa – Đồng Nai (Đề nghị các đơn vị gửi file báo cáo thành tích và danh sách tóm tắt thành tích của các tập thể, cá nhân được đề xuất khen thưởng vào địa chỉ email: hsvdongnai@gmail.com).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn, Hội Sinh viên tỉnh

- Xây dựng Kế hoạch, dự trù kinh phí tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học, công tác Hội và phong trào sinh viên

năm học 2019 – 2020; Xây dựng dự thảo Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học, công tác Hội và phong trào Sinh viên năm học 2020 – 2021.

- Giao Ban Thanh thiếu nhi trường học Tỉnh Đoàn và Hội Sinh viên tỉnh là bộ phận thường trực tham mưu các nội dung chương trình chi tiết nhằm đảm bảo cho Hội nghị đạt kết quả tốt nhất.

- Giao trách nhiệm cho Văn phòng Tỉnh đoàn – Thường trực Hội đồng Thi đua - khen thưởng Tỉnh đoàn căn cứ Quy chế Thi đua - khen thưởng Tỉnh đoàn thẩm định, tổng hợp hồ sơ đề nghị khen thưởng Bằng khen của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn của các đơn vị gửi về để trình xin ý kiến Hội đồng Thi đua - khen thưởng Tỉnh đoàn và tham mưu xét chọn, đề xuất khen thưởng cấp Trung ương.

- Giao trách nhiệm cho Văn phòng Hội Sinh viên tỉnh thẩm định, tổng hợp hồ sơ đề nghị khen thưởng Bằng khen của Ban Thư ký Hội Sinh viên tỉnh của các đơn vị gửi về để trình xin ý kiến Ban Thư ký Hội Sinh viên tỉnh và tham mưu xét chọn, đề xuất khen thưởng cấp Trung ương.

2. Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn; Đoàn các trường Đại học, Cao đẳng; Ban Thư ký Hội Sinh viên các trường

- Căn cứ kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Ban Thư ký Hội Sinh viên tỉnh, các đơn vị tổ chức bình xét và đề xuất khen thưởng Tỉnh Đoàn, Hội Sinh viên tỉnh đảm bảo theo đúng quy chế thi đua khen thưởng, đảm bảo hồ sơ khen thưởng và thời gian quy định.

- Thực hiện báo cáo mô hình tiêu biểu, nổi bật trong công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học, công tác Hội và phong trào sinh viên năm học 2019 - 2020 gửi về Ban Thanh thiếu nhi trường học Tỉnh Đoàn *trước ngày 30/8/2020*, cụ thể:

+ Hội Sinh viên Trường Đại học Đồng Nai: *Mô hình tổ chức Ngày hội khởi nghiệp hội nhập nhằm kết nối doanh nghiệp đến với sinh viên.*

+ Đoàn trường Cao đẳng Y tế Đồng Nai: *Công tác tình nguyện gắn với chuyên môn ngành học nhằm giáo dục và phát huy ý đức trong sinh viên*

+ Đoàn trường Đại học Lạc Hồng: *Mô hình sinh viên tình nguyện “Đưa con chữ đến làng bè trên lòng hồ Trị An”.*

+ Đoàn trường THPT Chuyên Lương Thế Vinh: *Mô hình tổ chức các hoạt động giáo dục lý tưởng cách mạng, truyền thống, đạo đức lối sống cho học sinh.*

+ Đoàn trường THPT Long Khánh: *giáo dục tình yêu quê hương, đất nước, con người cho Đoàn viên, học sinh thông qua việc tìm hiểu về lịch sử và địa lý của địa phương bằng cách thiết kế và thuyết trình các mô hình sản phẩm.*

- Có trách nhiệm triệu tập, đôn đốc, nhắc nhở và bố trí phương tiện đưa đón đại biểu tham dự Hội nghị đảm bảo đúng thành phần và thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học, công tác Hội và phong trào sinh viên năm học 2019 - 2020 giữa Tỉnh đoàn và Hội Sinh viên tỉnh; đề nghị Ban Thường vụ Đoàn các huyện, thành Đoàn; Đoàn các trường Đại học, Cao đẳng, Ban Thư ký Hội Sinh viên các đơn vị triển khai thực hiện và đảm bảo các nội dung yêu cầu kế hoạch đề ra.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Bùi Thị Nhân

TM. BAN THƯ KÝ HỘI SINH VIÊN TỈNH
PHÓ CHỦ TỊCH



Võ Văn Trung

Nơi nhận:

- Đ/c Bùi Quang Huy – Bí thư Trung ương Đoàn, Chủ tịch Hội Sinh viên Việt Nam;
- Ban TNTH Trung ương Đoàn;
- Văn phòng Hội Sinh viên Việt Nam;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ủy ban Nhân dân tỉnh;
- Thường trực Tỉnh đoàn, BTK HSV tỉnh;
- BTV các huyện, thành Đoàn;
- BTV Đoàn các trường CĐ, ĐH;
- BTK HSV trường các trường CĐ, ĐH;
- Lưu: VP, Ban TTNTH, HSV.